Esdras n'était point du nombre de ces docteurs de la loi que Jésus-Christ a condamnés,  
et qui se condamnent eux-mêmes par la vérité  
qu'ils enseignent et qu'ils ne pratiquent pas.  
Dieu vit dans son cœur cette préparation sin-

ne, scribere, sub. inquam. Alii vertant : Scribe  
et dicitur (1).

Vers. 12. — Rex nos, id est, regum maximus (2). *Consumato*, vel, perfecto, auctoritative; id est, doctissimo, et omnibus numeris absoluto. Vel potius, *Consummatio*, perfectio,  
naturam est. Et *Consummatio*, sub. salutem plenariam dicit. Nomen est gentis quae habitabat ultra Euphratum in terra Israelis. De Chaldeis, vide dicta ad cap. 4, v. 10, sup.

Vers. 13. — *Potius* est *decretus*, vel, *fatuus* est *editio*, id est, à me decretum est quod, etc. (3). Qui *spontaneus* est, etc., vel,  
quicunque sponte sed, sub., sese obtulerit, id est,

être, qui le rendait disposé à accepter ses  
préceptes et ses ordonnances, ayant qu'il les en-  
seignait à Israël. Et c'est pour cela qu'il lui fit  
sentir sa main favorable, ayant besoin pour le  
rétablissement de son culte dans Jérusalem,  
d'un ministre qui enseignât Israël toutant par  
l'exemple de sa vie que par ses paroles, et qui  
ût lui-même la main à l'œuvre pour exalter  
tous les autres à le suivre. (Sacy.)

(1) Vers. 11. — *Esdore* sacerdotem, sonum  
sonoro. Et proprio latus cordet. Verbi Esdras  
non id agit ut se commendet, sed ut causum  
suum promovet, et officium sui notus proferat;  
et ut illi liberatis ipsi obsequenteretur. (Porro,  
hunc unum recitat Esdras, non tantum à  
se acceptum, sed ipsi ab Artaxerxes tribuum,  
et sequentia indicant.) (Synopsis.)

(2) Vers. 12. — *Artaxerxes* nunc reges, id  
est, regum maximus. Quomodo Canticus cantilenarum dicuntur, quae præstantissima sunt; et  
Sanciæ dicuntur, quae sanctissima. Titulus hic  
erat regum Persiarum. Ita dictus est Cyrus in  
inscriptione separata. Strab. I. 15, p. 730, et  
*Artaxerxes* inter Epistolas Hippocratis. Non  
imperio se reges reges appellabant reges  
Persarum; habebant enim reges in obsequio suo,  
ut ex Aschyli Persis videtur est. Tales erant  
Armeniæ, Cypri, Cartie, Sidonii reges, et illi  
reges Medi, Lydi, Babylonii, Sami, Egypci, etc., clientes eorum erant. Porro à nou-  
ris, qui ad assentationem associati sunt,  
tales epistolas conscripsi solent. (Synopsis.)

Sonne omnes nocturnas, salutes. Titulus :  
*Esdore*, (tertius vel doctor) legis Dei cuius, con-  
summationem, et secundum tempus, Vortum illi :  
*Esdore*, scriberet doctissime legis Dei cuius, salu-  
tes, vel perfectionem, et vitam diutinam. At  
textus synaxis exigere videtur, ut Hebreum  
genit accipiat potius de perfectione, vel  
perfecti felicitate, quam in epithetum Esdræ;  
nihil enim à suo antecedente absit. Est etiam  
hinc genitus significatio vocis huius potius;  
sunt enim consummationem, perfectionem.  
Commode ipsius reddi posset : *Esdore* doctor  
legis Dei cuius, perfectionem, et in presenti, quo  
frater, scimus perseverantiam. (Calmet.)

(3) Vers. 13. — A me decretum. Lata est  
sententia, que sequit revocari, ne à rege  
quidem, ex more Persarum. Sic omnem adi-  
utorum predicavit eis qui res novas molierentur.  
Invitabat omnes, neminem cogebat, nec invi-  
tans refutauit. (Wolphius.)

quicunque voluerit ire vel, culcumque pla-  
cererit ire, per me licet ut est.

Vers. 14. — Pao no quoq, etc. Pendet sen-  
tentia, quæ perficitur in fine versos 17, sub-  
audiendo, ita facias. Et septem consiliariorum  
erat. Septem illi consiliarii erant viri sapienti-  
ssimi, doctissimi, et prudentissimi, qui assi-  
stebant regi, et a quo illi à consilio. Vide  
Esther 4, 10, 14. Missus es, vel, mittitur. As-  
sistitores Jeminas, etc., id est, ut inquiras  
an Iudei et Jerusalim sicut legem  
Dei quam habes in promptu, sive quam te-  
nes (1).

Vers. 15. — *Habuictores*, id est, iomplum,  
ad verbum, cujus in *Jerusalem* tabernacula  
ejus (2).

Vers. 16. — Et omni argentum, et auro,  
id est, omnem pecuniam. Cum spontaneis po-  
puli, id est, cum lis qui esse liberales ostend-  
erunt, sive qui liberalitatem suam exercue-  
runt (3).

(1) Vers. 14. — A facie arcu, ex parte re-  
git, q. d., illius nomine et auctoritate. Heb.,  
de coram rege, juxta regis. Et septem consiliarii  
erant tunc. Illi erant satraparum principi, qui regi semper adorant, Ruth. 1, 14. Perse-  
rus regis habebant septem omnium consiliarii.  
Septem enim fuerant qui interelecti Magi;  
Perdiccas imperium asseruerunt, idque  
summum satrapæ erant, qui regibus Persarum ad-  
fuerunt, et quidem eo modo, ut putatur, quo  
Spartani regibus epiceri, et tribunt consiliarii  
homines. Porro, hoc additur in terrorum  
hostium Judeorum. (Synopsis.)

Ut visitas Jeminas... in lege Dei sic, Quid sit  
et nunc vel. Hito te cum possident statuendi,  
imperandi, moderandi, si normam legit Dei  
tu, omnis in Iudea. Ille sancione concessum  
ab Artaxerxes libertatem Iudeis, et legi  
bus suis viverent, judices haberent à genio  
sui datus, causisque ex lege Moysi judica-  
rent, constat. (Calmet.)

(2) Vers. 15. — Ut rixas, etc. Ex dono  
regis et donis principum, et omni popula-  
rio, sive suis gentilis, quibus audiit virtute  
Dei, multa gentilium intererunt munera ad  
templum; sive Iudei, quis plares de illis ad-  
uerteret rocedere de Babylone, detinuit mis-  
erium suorum et illorum et honorum tempora-  
rum amorem; tamen miserunt munera.

(Litanus.)

(3) « Esdras », dit Voltaire, fait rendre à ces  
malheureux (aux Juifs), cinq mille quatre  
cents vases d'or et d'argent, et le moment  
d'après, c'est Artaxerxes qui les donne; or  
entre le commencement du règne de Cyrus  
dans Ecclésie, et celui d'Artaxerxes à Ba-  
bylone, on compte environ 120 ans : suppos-  
ez, lecteurs, et jugez. — D'abord il est  
faux qu'Artaxerxes ait donné aux Juifs cinq  
mille quatre cents vases d'or et d'argent. Voici  
ce qu'en lit dans l'édit de ce prince : Portez à  
Jérusalem, et expéces devant votre filie les vases  
qui vous sont données pour le ministère de son

Vers. 17. — *Dei vestri*, id est, qui ubi  
comunita est cum popularibus tuis.

Vers. 18. — *Pater*, q. d., per me licet  
vobis facere quod voleatis (1).

Vers. 19. — Et vasa que, etc., id est, porrò  
visa que concordia sunt fidei tuae, ut cedant  
in usum templi Dei tui, deposita coram Deo in  
Ierusalem; vel coram Deo Ierusalem, id est,  
civium Ierusalem, hoc est, quem colunt Je-  
rusolymitani (2).

Vers. 20. — Et reliqua que ritterunt necessari-  
aria, ad verbum, residunt accessoria, id  
est, rerum necessarium domum. *Basa* à  
sono, etc., id est, capo omnia ex thesauris  
regis (3).

Vers. 21. — *Oaxes thymatarius*, id est,  
vobis caudis qui praemis arca publico, et  
habitatis in regione que sita est ultra Es-  
planadum.

temple. L'explication de cet ordre est exprimée par Esdras en ces termes : *Je leur délivrai*  
*ces vases d'argent, vases cravates d'or, et*  
*ces vases d'airain clair et brillaient.* — Les  
vases apportés de Babylone, par la permission  
d'Artaxerxes, sont au nombre de 122; ce sont  
des offrandes faites par les Juifs de Babylone; et  
ceux qui étaient été rapportées par Zoroéchel  
étaient au nombre de cinq mille quatre cents ;  
c'étaient des dépouilles du premier temple, qui  
furent rendues par Cyrus. Scaphis, hercules,  
et jyses si ce sont les mêmes vases.

Suivant encore, et reporté (n° 1) y a six-  
à vingt ans entre le commencement du règne  
de Cyrus à Babylone, et celui d'Artaxerxes  
à Babylone : — le règne de Cyrus sur les  
Mèdes a commencé en l'an 590 avant notre  
ère, selon tous les auteurs, et de l'avènement  
de tous les modernes; la première année du ré-  
gne d'Artaxerxes qui envoya Esdras, comptée  
de la mort de Xerxes, tombe en l'an 485 avant  
notre ère; C'est 95 et non pas 120 ans de dis-  
tance entre le commencement des deux ré-  
gnes. Mais les vases du temple n'ayant été dé-  
livrées que lorsque Cyrus fut maître de Babylone,  
ce qui s'arrive que li vingt-sixième  
année de son règne sur les Mèdes, il ne se  
trouve que 82 ans entre la permission donnée  
par Artaxerxes, la septième année de son ré-  
gne, de porter à Jérusalem les offrandes des  
Juifs de Galilée. (Duclos.)

(1) Vers. 18. — *Et fratres tuis*, sine  
cognatis, h. e., collegio sacerdotum. Esdras  
autem sacerdotum res dedit: illi aliosque quoque  
sacerdotum consilium subiicit. (Synopsis.)

(2) Vers. 19. — *Vasa que* que dantur  
... trade in consuetu' Dei. Vasa scilicet  
preciosa, que rex, optimates, et Israelite con-  
ferbant, mutus templo Hierosolymitano.  
(Calmet.)

(3) Vers. 20. — *Basitox* se recessus regis.  
Vide hic pietatem regum penitentium, scilicet  
Artaxerxes, qui aquæ ut Cyrus et Darius, ex  
se strato, presulit sumptus necessarios ad  
templi ministeria. (Cira. à L. p.)

Vers. 22. — *Talenta centum*, etc. Talentum  
est librarum nostrarum 4867, asiam 5, de-  
inariorum 8. *Cornu cassinet* pinta 230, cum  
tribus quartis partibus pinta. *Basa* pinta 23,  
et septem partes pinta et passo plus. Et sic  
quoniam nos scriptum est, vel, et talis quantitas non  
est scriptum, vel, non scribitur, id est, talia  
mensuram non descripsimus, sive prescripsimus  
et presulit, sed indefinitam et incertam (4).

Vers. 23. — *Quoq; est ex dictato, etc.*, vel,  
quidquid Deus præcepit fieri. *Cuncti ut quod*  
*futura est* i.e., vel, *ut cuncti communemus*  
*ut sit ira, sub. Dei* (5).

Vers. 24. — *Omnia sacerdotia*, id est,  
nulla sacerdotibus, q. d.: *Vale omnes inter*  
*esse innocentes*: nolo quicquam esse qui possit  
imponere illis tributum; etc. Imponeat, ad ver-  
bum, iugis (6).

(1) Vers. 22. — *Sat abaque mensura*. Tonus  
ad libram: *Sat*, quod scriptum non est, men-  
sura incerta. Nulla erat aliquip sinis sacrificia  
: Quicquid oblatum sacrificari, nullus confiteri.  
Tonus liber Esdras 8, 22. legit: *Alio que*  
*concepit oblatum, sine sacrificio.* (Calmet.)

(2) Vers. 23. — *Contra regnum eorum*. Rostis  
sunt hic rex, non dum posse comprehendens  
esse salam, ubi religiosis vero exercitiis diligatur. Et rursum eis, illi à Philistis no-  
minantur Darcus, Ochus, Arlauges et Argutus.  
(Synopsis.)

(3) Vers. 24. — *Vobis quoque notis faci-  
bus de universis sacerdotiis et Levitis, et  
Vectigal et Tributis et anninis non sacerdotis  
potestatis imponendi strem not. Sic percepit  
rex illi ethicus Artaxerxes prefectus provin-  
cie Judeæ, notis ministris templi Domini  
illo ostendit tributi gravissimi. Quod  
sancte regnum est, ut qui dicens servito  
tum municipal, ab exercitu communitatis,  
qui servivat, sicut exempli. Hoc tunc ha-  
bituit rex illi ethicus, qui modicam adhuc veri  
Dei nobilitam habebat. Si verisimile est proprie-  
tates hoc eam statuisse, quis sacerdotes ido-  
lorum iure gentium tali immunitate frustrar-  
tur, de quo Genes. 47. Multo magis ipsius  
christianis principes, qui sunt filii Ecclesie,  
eandem libertatem viris ecclesiasticis, tan-  
quam puribus suis spirituibus, inviolata  
servare debent. Vide etiam 2 Par. v. 4.  
(Calmet.)*

Ut vectigal, etc., non sacerdotis potestatis  
imponendi super eos. Hinc patet Judæos fuisse  
seruos et tributarios Persarum; sed rex co-  
rum hic ab omni tributo similius onere pu-  
blico immunes facti sacerdotes, Levitas, es-  
terosque templi ministros. Quod noscas principes  
christiani. (Corn. à Lep.)

Ut vectigal non sacerdotis potestatis  
imponendi super eos. Itam hic esse iudei Artax-  
erxes legem Dei, eximemus sacerdotes Le-  
viticosque a publicis oneribus, ut uni dominice  
eius et servitio Tabernaculi reliquarentur,  
idem erat privilegium sacerdotibus Ægyptiis,  
Josephi astute; itemque pars apud omnes  
quæ gentes obdiuerunt sacerdotios. (Calmet.)

Vers. 25. — *Quis est et natus tua, id est, quam habes in prompta. Constitue iudicem. His verbis conceditur Iudeis auctoritas, id est, ut ipsi Iudei exerceant iudicium etiam capitalem. Supra versus 14, ipsis concessa est auctoritas, id est, ut patriis legibus viverent.* Grot. (1).

Vers. 26. — *Judicium tuum ne tu, q. d.: Volo iudicium fieri de eo, id est, morietur, aut mittetur in exilium, vel, multe stabilitate multo pecuniarum, aut retrahetur in carcere, pro exigentia vel circumstantia peccati. An transactio, id est, ad exilium. Et ad vincendum, aut ad carcera, sive vincula* (2).

Nunc ea est quorundam magistratum in gratitudine, ut illis nequaque parcent. Hic ministris omnibus datur auctoritas, à multis potestibus confirmata, ut ex Josepho discimus. (Synopsis.)

(1) Vers. 25. — *Constitue iudicem et ratiōnē. Confert Artaxerxes iudicibus Iudeorum omnes potestem animadversioni in legum divinarum et principiis violatores. Hac iudicis gladii sedisse videtur praeceps iudices regios et exteriores, saltem in rebus gravioribus, et publicam animadversionem exigentibus. Causas minoras, quoniam fori contentiones non essent, vel in solis legi Mosis observatione verarentur, coram principibus populi definiebantur. In tertio libro Esdras 8, 26, fertur constitutus fuisse ab Esdrā iudices in eisdem Syriis et Phoenicie; quod utique putidum mendacium est.* (Calmet.)

(2) Vers. 26. — *Et omnis qui non regnit legem, etc., iudicium erit ne se no sive in mortem. Ecce hic rex das Esdras et iudicibus ab eo a populo constitutis, potestatem necis in prævaricatoribus, quam Iudei negarent Romanos; illam enim dantem Pilatus, ceterisque suis presidiis concesserunt. Unde Iudei, dicente Pilatus, ut ipsi Christum secundum legem iudicarent, responderunt: Nobis non licet interficere quicquam.* Matth. 27. (Corn. à Lap.)

Rex ethnici statuit ponas transgressoribus legi Dei, easque varias, et est verisimile intelligi leges ad cultum Dei pertinentes. Nam quae ad politiam pertinebant, leges regis erant. Hinc ergo ostendit potest perire ad principes seculares positionem eorum qui in religionem peccant, etiam si de rebus religiosis non cognoscant, nisi ex Ecclesiæ iudicio seu testimonio; sicut rex iste ethnici de religione Iudei non cognoscet, nisi generaliter fidem habent testimonio et iudicio saeculorum. (Estius.)

Sive in exilium. Textus ad litteram: *Sive ad extirpationem, vel eradicacionem. Hoc quidem accipiunt illi de necce, illi de exilio, quo quis est patria evellitur, ut arbor ex avito solo eradicatur. Ludovicus de Dies est prescriptio, quæ reus interdictum penitus commercio ac civili societate, privatagio subsidiis omnibus vita, ut qui olim apud Romanos igne et aqua interdicuntur. Expositio hanc confirmatur illi, que legitur inferiori, 10, 8, ubi Esdras tradidit sibi potestate usus, ponas in eos docerent, qui statu die non venerint ad Iucum*

Vers. 27. — *Benedic, id est, laudetur ab omnibus. Similiter, ad verbum, secundum hoc (1).*

Vers. 28. — *Et super me inclinavit, id est, qui reddidit me gratiosum regi: dignum misericordia et gratia. Conformatus (2), vel, corroboratus, id est, tunc corpori esse ferti animo pro*

*Statuit inter extera: Ipse officiatur de causa transmigrationis.* (Calmet.)

*Iudeum erat ne go. Quæ ratione tyranus sequitur aspergula explosum.* (Wolffius.)

*Sive in exilium. Rector Aben Ezra dixit esse expulsionem ex hereditate. Existimo eradicationem hic esse supplicium quale ferè apud Hebrews erat terria excommunicationis, etaque proscriptio (verba sunt Baxterii in Institut. epistolaris), quæ reus, omnibus humanæ societatis iuribus, legibus, officiis et commerciis exclusus, iudicio divino committebatur, et ad extremum desolationem condemnabatur, qui apud Romanos aqua et igni interdicebatur.* (Drusius.)

(1) Hic consequenter ponitur gratiarum actio, et in aliquibus libris præmissa: *Ecce dixit Esdras scribit; sed non est in Hebreo, nec est de texta, sed subintelligitur, propter quod aliqui doctores apposuerunt in libris suis per modum glossæ, et postea textu inservit sicut per imperitiam scriptorum, sicut et in pluribus aliis locis simile factum est.*

*Qui nem̄. Totum enim beneficium à rege impetratum Deo attribuit tanquam gratis.*

*Ut concurcaser, magnis munieribus et privilegiis concessis ibidem ministrantibus, et patet per predicta.* (Lyra.)

*In hoc verso 27 auctor iterum Hebreo scribit, et v. sequenti Esdras do se in prima persona loquitur: *Inclinavit in me Dominus misericordiam suam coron regi.**

(2) Id est, ejus directione.

*Conservare de Israeli, capitaneos vel principes domorum.*

*Qui ascendebant mecum, ut tractarent ad invicem de pertinentibus ad meum processum.* (Lyra.)

Vers. 27, 28. — *Béni soit le Seigneur, le Dieu de nos pères, qui a mis au cœur du roi cette pensée d'élever en gloire le temple du Seigneur qui est dans Jérusalem, et qui par sa miséricorde m'a fait trouver grâce devant le roi et ses conseillers, etc. C'est Esdras qui parle ici, et qui ayant rapporté la lettre que le roi Artaxerxes écrivit en faveur des Juifs, d'une manière plus digne d'un adorateur du vrai Dieu que d'un païen tel qu'il était, nous développe les secrets ressorts d'une conduite si surprenante, lorsqu'il s'érige dans l'admiration de ce grand miracle: *Béni soit le Seigneur le Dieu de nos pères, qui a mis au cœur du roi cette pensée, etc. Car comment un infidèle aurait-il pu condamner ou à la mort ou à l'exil, ou à la prison, ou à l'emprisonement, ceux d'entre les Juifs qui manquaient d'obéir à la loi de leur Dieu, si la volonté toute-puissante du Dieu d'Israël n'avait agi sur son cœur, pour l'engager à parler et à agir d'une manière si opposée à l'esprit et à la conduite du paganism? C'était donc, comme Esdras le re-**